

证券代码: 002771

证券简称: 真视通

公告编号: 2016-056

# 北京真视通科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 投资者欲了解详细内容, 应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	真视通	股票代码	002771
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴岚	鞠岩	
电话	010-59220193	010-59220193	
传真	010-59220128	010-59220128	
电子信箱	IR@bjzst.cn	IR@bjzst.cn	

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	344,656,361.20	271,664,577.64	26.87%
归属于上市公司股东的净利润(元)	32,211,820.00	30,615,973.40	5.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	31,707,162.99	30,349,118.22	4.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-154,736,859.61	-62,029,570.75	-149.46%
基本每股收益(元/股)	0.40	0.51	-21.57%
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.51	-21.57%
加权平均净资产收益率	5.80%	10.93%	-5.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	878,092,060.10	1,064,201,188.71	-17.49%
归属于上市公司股东的净资产(元)	552,796,231.64	543,411,568.62	1.73%

### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数						13,564
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	

			量		股份状态	数量
王国红	境内自然人	21.24%	17,132,460	17,132,460		
胡小周	境内自然人	12.74%	10,273,200	10,273,200		
陈瑞良	境内自然人	6.17%	4,973,940	3,730,455		
马亚	境内自然人	5.82%	4,697,640	3,523,230		
金石投资有限 公司	境内非国有法 人	5.12%	4,128,420	0		
中融人寿保险 股份有限公司	境内非国有法 人	4.96%	4,000,087	0		
吴岚	境内自然人	4.45%	3,592,320	2,694,240		
罗继青	境内自然人	3.27%	2,640,420	1,980,315		
李拥军	境内自然人	3.27%	2,640,420	1,980,315	质押	1,500,000
肖云	境内自然人	3.15%	2,540,420	1,980,315		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东之间不存在关联关系；2、上述股东中，胡小周先生和王国红先生为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

报告期内，面对宏观经济增速整体下滑、行业竞争日趋激烈的经营环境，公司加速战略布局，积极开拓市场，加大研发投入，努力提升管理和软实力，较好的完成了各项工作。

### （一）经营业绩稳步增长

报告期内，公司实现营业收入 34,465.64 万元，同比增长 26.87%；实现利润总额 3,808.44 万元，同比增长 7.42%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,221.18 万元，同比增长 5.21%。

报告期内，公司进一步加大研发投入，研发投入总额同比增长 62.76%，对利润总额和净利润产生了一定的影响，使报告期利润总额和净利润增幅低于营业收入的增幅。长期来看，研发投入未来能够转化为生产力，有利于增强公司核心竞争力，有利于公司业务保持长期稳定的发展。

### （二）战略定位进一步明确，3云、3+、3平台业务战略正式发布

报告期内，公司通过认真梳理行业和技术趋势、市场格局及公司竞争优势，明确了公司未来三到五年的战略发展定位，即成为国内领先的信息技术及多媒体视讯综合服务与解决方案提供商。未来公司将依托在多媒体视讯应用领域已有的竞争优势，将云计算、大数据等先进技术与公司传统业务相结合，积极拓展云数据中心、物联网、VR\AR 及仿真系统等新领域的业务。同时，公司的业务模式也将在原有的系统建设及定制开发解决方案基础上，增加云运营平台服务、综合服务等新模式。

报告期内，公司召开了一次战略发布会，正式推出了 3云、3+、3平台的业务发展战略，为公司未来发展明确了方向。

其中，3云是指云视讯、云机房、云计算。技术的发展日新月异，公司正在携传统业务快速登上云端。从提供云数据中心基础设施建设，到云数据中心解决方案整体部署能力的提升，再到拓展云端应用推出云视讯业务。经过不断的技术完善和

创新，未来公司将成为可提供云机房建设、云计算部署，及拥有云端应用的信息技术和多媒体视讯综合服务与解决方案提供商。

3+是指智慧+、智能+、数据+。公司将结合积累的客户资源优势，深入挖掘客户业务需求，逐步拓展智慧+（智慧城市、智慧油田、智慧炼厂、智慧电厂）、智能+（VR、AR、仿真）、数据+（大数据展示、大数据挖掘、大数据分析）等前沿业务领域。目前公司正在做3+的业务和技术储备。

3平台是指公司正在着力打造的云视讯平台、大数据展示平台、生产调度与应急指挥平台，通过这些平台，将实现信息技术及多媒体视讯业务与客户自身业务应用的深度融合。

未来公司将努力打造核心技术，立足应用前沿，加速战略落地，为客户提供技术先进、方案创新、应用稳定、体验良好的信息技术和多媒体视讯综合服务与解决方案。

### （三）完成云视讯系统及运营平台的开发，进入市场运营推广

报告期内，公司自主开发并完成了基于云技术的云视讯系统，产品名称：真会通。

真会通是基于云架构的视讯平台，不仅可以提供云视频解决方案，还可以和传统视频会议互联互通互控，同时平台还整合了云媒体及云培训的相关功能。云视讯可满足多种移动终端及操作系统的视频会议需求，采用去MCU虚拟化部署，不仅方便企业灵活的调配资源，还提供购买及租赁等多种商业模式。并与企业的业务集成，实现多层次的业务融合与对接。同时，为满足企业培训与视频存储管理等需求，真会通整合的云培训和云媒体功能，可帮助企业搭建面向员工、集团子公司或上下游合作伙伴的学习平台，也为企业提供相关视频资料的云存储、检索分析、点播及直播等功能。

目前真会通系统已完成产品化，运营平台已正式上线，进入了市场运营推广阶段，市场反映良好。

### （四）数据中心业务实现较快增长

公司历年来在数据中心业务方面一直在布局和努力耕耘，2009年公司成立了独立的数据中心事业部，主要为客户提供数据中心基础建设解决方案和服务。近年来，数据中心业务厚积薄发，开始显现较快的增长势头。今年上半年，数据中心系统建设及服务实现营业收入10,332.09万元，约占上半年营业总收入的30%，同比增长466.28%，成为公司又一个重要的业绩支柱。

为加快在数据中心业务领域的布局，充分发挥数据中心业务与公司多媒体视讯主营业务的协同，尽快实现公司云机房、云计算等业务发展战略的落地。报告期内，公司提出对在云计算和数据中心建设领域的行业领先企业——网润杰科的并购，网润杰科成立于2009年，拥有自主知识产权软件，能为客户提供全面的云计算数据中心解决方案。先后为奇虎360，优酷，乐视网等互联网领先企业提供了服务。目前公司正在积极推进并购相关方面的工作。与网润杰科全方位的合作将极大地提升公司在云数据中心业务整体解决方案的能力，为数据中心业务的全面发展提供新动力。未来公司将可以为客户提供云数据中心一站式交钥匙整体解决方案。

### （五）完成企业云培训平台的开发，有效提升培训效果

报告期内，公司为加强培训工作，新成立了业务培训部，使公司业务培训工作更加专业化和全面化。同时，公司充分利用自身在信息技术和多媒体视讯方面的优势，成功搭建了企业云培训平台，建立了较为完备的公司网络培训课程体系、培训评估体系、内部培训激励机制等，通过灵活方便的桌面和移动在线云学习平台，可以实现了知识的快速分享和积累沉淀，达到了传统培训模式所无法达到的效果。同时，这一新兴的云培训模式也将为公司开展基于云视讯平台的云培训业务打下基础。

### （六）内控和风险管理进一步加强

报告期内，公司为加强内控和风险控制管理，整合了法务相关职能，设立了单独的法务部，配备专职的法律人员，进一步强化了法律日常事务，合同条款审核，法律风险识别、防范与处置等工作。

### （七）资质、知识产权、品牌建设等软实力进一步加强

报告期内，公司取得了工信部颁发的《中华人民共和国增值电信业务经营许可证》（业务种类：第一类增值电信业务中的国内多方通信服务业务）和国家密码管理局颁发的《商用密码产品销售许可证》，为公司开展相关新业务打下基础；在知识产权方面，公司取得了《真会通云视频会议平台》计算机软件著作权；在品牌建设方面，公司先后获得了2015年AAA诚信优秀企业、2015年度中国机房工程企业30强证书、2015年度中国数据中心优秀方案设计奖、2016中国方案商百强、2016新型智慧城市创新实践之星和十大用户推荐系统集成商等荣誉。

## 4、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用